[image: image1.jpg]

ДУМА  ВЕРХНЕКЕТСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
№ 19 от  26.04.2012

         р.п. Белый Яр,

          ул. Гагарина,15
Об        утверждении     Положения        об

Управлении   финансов  Администрации
Верхнекетского  района

Руководствуясь  пунктом 3 статьи 41 Федерального  Закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской  Федерации», статьёй  23  устава  муниципального  образования  «Верхнекетский  район», решением Думы Верхнекетского района от 21.02.2012 № 04 «Об утверждении структуры Администрации Верхнекетского района»
Дума  Верхнекетского  района

решила:

1.  Утвердить  Положение  об Управлении  финансов   Администрации  Верхнекетского  района  согласно  приложению.

2.  Администрации  Верхнекетского  района  привести  муниципальные  правовые  акты  в  соответствие  с  настоящим  решением.
3. Признать утратившим силу решение Думы Верхнекетского района от 14.10.2008 № 69 «Об утверждении Положения об Управлении экономики и финансов Администрации Верхнекетского района в новой редакции».
4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования  в  районной  газете  «Заря  Севера», но  не  ранее  01.06.2012.

Председатель  Думы

            Глава

Верхнекетского  района

            Верхнекетского  района

____________Е.Д.Сиденко

  ____________ А.Н.Сидихин
_______________________________________________________

Дума-1, Адм.-1, прокур.-1, УЭиФ -1, редакция газеты «Заря Севера»-1
Приложение к решению  Думы
Верхнекетского района

 от 26.04.2012  № 19
Положение об Управлении финансов Администрации Верхнекетского района
1. Общие положения

1.1. Управление финансов Администрации Верхнекетского района (далее – Управление финансов) является органом Администрации Верхнекетского района,  юридическим лицом.
1.2. Управление финансов в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и Томской области, нормативно-правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и Томской области, Уставом муниципального образования "Верхнекетский район", решениями Думы Верхнекетского района, постановлениями Администрации Верхнекетского района и настоящим Положением.

1.3. Управление финансов  подчиняется Главе Верхнекетского района.

1.4. Управление финансов финансируется за счет средств местного бюджета, обладает обособленным имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления, имеет самостоятельный баланс (смету доходов и расходов), лицевые счета, гербовую печать, штампы, бланки и другие реквизиты со своим наименованием.

1.5. Управление финансов может от своего имени заключать договоры, приобретать имущественные и неимущественные права, а также совершать в установленном порядке сделки, соответствующие его деятельности, выступать истцом и ответчиком в судах в пределах своей компетенции.

1.6. Местонахождение Управления финансов - 636500, Томская область, р.п. Белый Яр, ул. Гагарина, 15.

1.7. Полное наименование: Управление  финансов  Администрации Верхнекетского  района.

1.8. Сокращённое наименование: Управление финансов.
2. Цели и задачи

2.1. Целью деятельности Управления финансов являются:

-    проведение единой бюджетной и налоговой политики в районе;

- объективное планирование бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» с учётом экономического потенциала;
- обеспечение выполнения и создание условий для оптимизации расходных обязательств муниципального образования «Верхнекетский район».

2.2. Основными задачами управления финансов являются:
- своевременная и качественная подготовка проекта бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»  на очередной финансовый год и плановый период;

- организация исполнения  бюджета  муниципального образования «Верхнекетский район»  и формирование отчетности;

- составление консолидированного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» и отчетности по его исполнению;

- обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства;
- реализация Программы реформирования муниципальных финансов муниципального образования «Верхнекетский район»;
- реализация Программы повышения эффективности бюджетных расходов муниципального образования «Верхнекетский район»;
- организация прогнозной и аналитической деятельности, совершенствование системы комплексного планирования и прогнозирования социально-экономического развития муниципального образования «Верхнекетский район».
3. Функции

Для реализации указанных в пункте 2 настоящего Положения целей и задач Управление финансов  выполняет следующие функции:
3.1. разрабатывает и принимает нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, на основании Бюджетного кодекса Российской  Федерации, в рамках полномочий;

3.2. осуществляет непосредственное составление проекта бюджета  муниципального образования  «Верхнекетский район»  на очередной финансовый год и плановый период;
3.3. осуществляет работу по подготовке проектов решений Думы Верхнекетского района о внесении изменений в бюджет муниципального образования «Верхнекетский район» на очередной финансовый год и плановый период;

3.4. организует работу по составлению консолидированного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»;

3.5. составляет среднесрочный финансовый план муниципального  образования «Верхнекетский район»;

3.6. осуществляет подготовку проектов нормативных актов по местным налогам, сборам, другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования «Верхнекетский район», иных нормативных актов, регулирующих бюджетные и налоговые отношения;
3.7. осуществляет функции муниципального казначейства;

3.8. организует обслуживание исполнения бюджетов поселений в соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий;

3.9. организует исполнение бюджета  муниципального  образования «Верхнекетский район»  в соответствии с  решением о бюджете, иными решениями  Думы Верхнекетского района, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район»;

3.10. осуществляет работу по доведению до главных распорядителей (распорядителей) и получателей бюджетных средств муниципального образования «Верхнекетский район» бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, а также вносит изменения в бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;
3.11. осуществляет в установленном порядке открытие и ведение лицевых счетов для учета операций по исполнению бюджета главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета;
3.12. открывает расчётные счета в кредитных учреждениях  для выплаты наличных денежных средств муниципальным учреждениям, финансируемым за счёт средств местного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»;
3.13. организует учёт исполнения бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»;
3.14. ведет ежедневный учет поступления в бюджет муниципального образования «Верхнекетский район» обязательных платежей, включая учет средств поступающих от   платных услуг, а также поступлений из источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»;

3.15. устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета, включая внесение изменений в них, составляет, утверждает и ведёт сводную бюджетную  роспись;

3.16. устанавливает  порядок составления и ведения кассового плана, а также состав  и сроки представления главными распорядителям бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами  источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.  Составляет и ведет кассовый план;

3.17. ведет реестр расходных обязательств муниципального  образования «Верхнекетский район», составляет свод реестров расходных обязательств поселений муниципального образования «Верхнекетский район»;
3.18. составляет консолидированный перечень муниципальных услуг;

3.19. устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований;
3.20. осуществляет предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в порядке и на условиях, установленных законодательством;
3.21 составляет и утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления муниципального района и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения;
3.22. осуществляет проверку целевого использования средств, предоставляемого из бюджета целевым назначением;

3.23. рассматривает, анализирует отчёты об исполнении смет расходов распорядителей и получателей бюджетных средств муниципального образования «Верхнекетский район»;
3.24. ежемесячно составляет  отчёт о кассовом исполнении бюджета муниципального  образования «Верхнекетский район» и консолидированного бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» в установленном порядке;

3.25 представляет в Думу Верхнекетского района и в соответствующие органы Администрации Томской области отчёт о кассовом исполнении бюджета муниципального  образования «Верхнекетский район» и консолидированного бюджета Верхнекетского района в установленном порядке;

3.26. осуществляет предварительный, текущий  контроль  за исполнением  местных бюджетов муниципального образования «Верхнекетский район»;

3.27. осуществляет методическое руководство в области финансово-бюджетного планирования, составления, исполнения бюджета муниципального образования «Верхнекетский район», бюджетов поселений муниципального образования «Верхнекетский район»;
3.28 разрабатывает программу  внутренних муниципальных заимствований муниципального  образования  «Верхнекетский район»;
3.29. разрабатывает программу муниципальных гарантий  муниципального  образования «Верхнекетский район». Проводит предварительную проверку финансового состояния юридического лица- получателя бюджетной гарантии;

3.30. осуществляет учёт заёмных средств муниципального образования «Верхнекетский район», муниципальных гарантий, ведёт муниципальную долговую книгу;
3.31. в соответствии  со своей компетенцией представляет муниципальное  образование «Верхнекетский район» в судах по делам, связанным с использованием бюджетных средств;

3.32. применяет меры принуждения за нарушение бюджетного законодательства в установленном порядке;

3.33. осуществляет исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

3.34. обеспечивает введение режима сокращения расходов бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»;

3.35. осуществляет иные функции по вопросам местного значения района и по исполнению отдельных переданных государственных полномочий, в пределах своей компетенции.
4. Права
В целях выполнения функций, указанных в пункте 3 настоящего Положения, в пределах полномочий, установленных действующим законодательством, Управление финансов имеет право:
4.1. разрабатывать и вносить на рассмотрение Главы Верхнекетского района проекты нормативных правовых  актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления финансов;
4.2. требовать от распорядителей и получателей бюджетных средств муниципального образования «Верхнекетский район» представление отчётов об использовании средств бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием бюджетных средств, а также материалы, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования «Верхнекетский район», отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»;
4.3. получать от органов государственной власти, государственных внебюджетных фондов, предприятий и организаций, независимо от их организационно-правовых форм, материалы, необходимые для составления   проекта бюджета и осуществления контроля за его исполнением, а также для составления прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Верхнекетский район» в порядке и пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации;
4.4. в соответствии с действующим законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район» применять меры принуждения к нарушителям бюджетного законодательства, ограничивать, а в необходимых случаях, приостанавливать финансирование из бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» распорядителей и получателей бюджетных средств при наличии фактов нецелевого или незаконного расходования ими бюджетных средств;

4.5. пользоваться иными правами в соответствии с действующим законодательством.

5. Организация деятельности

5.1. Управление финансов возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности распоряжением Администрации Верхнекетского района.

5.2. Начальник Управления финансов:

осуществляет общее руководство деятельностью Управления финансов на основе единоначалия и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление финансов задач;

издаёт нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, на основании Бюджетного кодекса РФ, в рамках полномочий;

подписывает от имени управления финансов приказы, договоры, соглашения и иные документы;

утверждает с учетом имеющегося фонда оплаты труда и установленной предельной штатной численности управление финансов структуру и штатное расписание Управления финансов;

утверждает должностные регламенты  работников Управления финансов;

принимает на работу и увольняет в установленном порядке работников Управления финансов;

представляет в установленном порядке особо отличившихся работников Управления финансов к присвоению почетных званий и награждению;
издает в пределах своей компетенции приказы, являющиеся обязательными для исполнения работниками Управления финансов;

 действует без доверенности от имени Управления финансов, представляет его во всех органах и организациях;

вносит в установленном порядке на рассмотрение Администрации Верхнекетского  района проекты нормативных правовых  актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления финансов;

осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.